
  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

Terni, 11/06/2019

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b) del D.lgs. n. 50/2016 per la concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e
snack  confezionati  a  mezzo  di  distributori  automatici  presso  le  sedi  dell’Istituto  Comprensivo
“G.Marconi” di TERNI – Lotto 1 (Unico) CIG ZDD28CAE57

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la  legge 13 luglio 2015 n.  107,  concernente  ”  Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTE  le  linee  guida  ANAC  n.  3  recanti  “nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  con  delibera  del  Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/12/2017;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici” approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.
206 del 01/03/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di
lavori, servizi e forniture “sotto soglia”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2019; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Istituzione Scolastica a dotare i plessi  di un punto di ristoro attraverso
distributori automatici di bevande e snack;

CONSIDERATO che la procedura riguarda una concessione di servizi ed è regolata in via generale
dall’articolo 164 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii. “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

1

T
R

IC
80400T

 - R
egistro protocollo - 0004272 - 11/06/2019 - C

14 - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”.

CONSIDERATO che il procedimento di scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei principi
di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non
discriminazione;

PRESO ATTO che non sono attive, ad oggi, convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1 legge
488/1999 aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli  relativi alla procedura di
approvvigionamento;

CONSIDERATO che  il  valore  stimato  della  concessione  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  167 del  D.lgs.
50/2016 è inferiore ai limiti di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al valore della concessione, la procedura negoziata ai sensi
dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO  di  non  utilizzare  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in  quanto  la
procedura di selezione è riferita a prestazioni con caratteristiche standardizzate; 

ATTESO che questa stazione appaltante intende procedere alla consultazione di massimo cinque operatori
economici da invitare alla procedura in oggetto mediante indagine di mercato, 

RITENUTO che l’  individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la
pubblicazione per almeno 15 (quindici) giorni sul sito scolastico – albo on line -  di un avviso a manifestare
il  proprio interesse ad essere  invitati  alla  procedura finalizzata alla  successiva negoziazione per
l’affidamento della concessione in oggetto;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento;
2. L’avvio della procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n.

50 del  2016 per l’affidamento della concessione del  servizio di  somministrazione di  bevande calde e
fredde e di alimenti dolci e salati confezionati a mezzo di distributori automatici da collocare presso i 3
plessi dell’I.C. G.Marconi in: Viale Rossini 87,  Via dei Ciclamini  1 Via M. Curie 4;

3. di dare atto che la gara a procedura negoziata sarà preceduta da avviso di manifestazione d’interesse da
intendersi come mero procedimento preselettivo, con il quale l’Istituto Comprensivo “G. Marconi ”  di
Terni  intende contattare un numero congruo di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata
qualificazione;

4. Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, inteso come la media dei prezzi offerti.

5. il numero dei distributori è complessivamente pari a 6 (sei);
6. la durata della concessione è di 2 (due) anni con decorrenza dalla data della stipula del contratto ;
7. E’ previsto un canone annuo di concessione e rimborso spese varie di € 400,00 per ciascun distributore;
8. Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Vilma Toni.

IL DIRIGENTE SCOLSTICO
dott.ssa Vilma Toni

2

T
R

IC
80400T

 - R
egistro protocollo - 0004272 - 11/06/2019 - C

14 - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it

		2019-06-11T22:49:57+0200
	TONI VILMA




